№5-150-1702/2025
86MS0033-01-2025-000382-25
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

07 февраля 2025 года                                                                    город Когалым

Мировой судья судебного участка №2 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Красников С.С. (Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Когалым, ул.Мира, д.24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Хрузина Сергея Сергеевича, * привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.6.16.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

18.10.2024 в 16 часов 00 минут в г. Когалыме по ул. Строителей д. 12, при выходе из отделения «Почта России» Хузин С.С. незаконно приобрел и хранил в игрушке в виде «Пылесоса» 100 капсул препарата «Лирика», что является сильнодействующим веществом-смесью, содержащей прегабалин, который согласно списка сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 №964, отнесен к сильнодействующим веществам. В действиях Хрузина С.С. отсутствуют признаки уголовно наказуемого деяния.
Хрузин С.С. в судебном заседании вину признал полностью.
Мировой судья, заслушав Хрузина С.С., исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Хрузина С.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.16.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – незаконные приобретение, хранение, перевозка, производство, сбыт или пересылка прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка, сбыт или пересылка растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, доказана полностью, в том числе: протоколом 86 №297302 об административном правонарушении от 06.02.2025, в котором изложены обстоятельства совершения Хрузиным С.С. административного правонарушения, с данным протоколом он был ознакомлен, ему разъяснены права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ; рапортами сотрудников полиции ОМВД России по г. Когалыму от 06.02.2025, от 13.11.2024 и от 19.10.2024, которые содержат сведения, аналогичные протоколу об административном правонарушении; письменным объяснением Хрузина С.С. от 06.02.2025; копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 21.11.2024; копией постановления о возбуждении уголовного дела от 19.10.2024; копией заключения эксперта №45 от 25.10.2024; копией протокола осмотра предметов (документов) от 06.11.2024 с приложением фототаблицы; справку на лицо по учетам СООП на Хрузина С.С.; видеозапись.
В силу ч.1 ст.6.16.1 КоАП РФ составом данного противоправного деяния являются незаконные приобретение, хранение, перевозка, производство, сбыт или пересылка прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка, сбыт или пересылка растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
С субъективной стороны данное правонарушение может быть совершено только умышленно. Виновный должен сознавать, что он осуществляет противоправные действия, предвидит их вредные последствия и желает наступления таких последствий.
Наркотические средства, психотропные вещества, их прекурсоры – это вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, природные материалы, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.
Оценив представленные доказательств в их совокупности по правилам ст.26.11 КоАП РФ, мировой судья пришел к выводу о доказанности виновности Хрузина С.С. в совершении указанного административного правонарушения.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ч.2 ст.4.2 КоАП РФ признание вины.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ повторное привлечение к административной отнесенности за однородные правонарушения в течении года.
С учетом вышеизложенного и учитывая характер правонарушения, степень общественной опасности, а также личность и имущественное положение Хрузина С.С., мировой судья считает возможным и целесообразным назначить ему наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Хрузина Сергея Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.16.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
На основании ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск банковский счет: 40102810245370000007 номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 БИК 007162163 ОКТМО 71883000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601063010008140 УИН 0412365400335001502506127.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                      С.С. Красников